numerisque suis omnibus proorsus absolutum: quoniam cum animo expresso ac directo agitur, ut in peccatum proximus incidat. At vero si animus non habetur ejusmodi nisi interpretativus; eo in casu scandalum non erit omni ex parte perfectum, sed interpretativum tantummodo, quo nempe ruina proximi non nisi modo implicito intenditur; hoc est, quanquam non adit animus directus atque expressus, quod in peccatum sese præcipitem proximus injiciat; in illud nihilominus inde potest induci; quoniam, quod sub oculis ipsius agitur, aut dicitur, est ejusmodi, quod possit occasionem ei præbere aliquo modo peccandi.

Scandalum passivum, illud est, quod accipitur ex facto, vel dicto alicuius non recto, vel quandoque recto, vel saltē indifferentē.

Scandi passivi duas specie vulgo distinguuntur. Unum quidem, quod simul & datur & accipitur, quodque definitur a Polmano ista ratione (a). Scandalum pastrorum accepitrum datumque simul, est proximi ruina spiritualis, orta ex alterius dicto, factio minus recto. Alterum vero, scandalum est non datum, sed dumtaxat acceptum. En quibus verbis laudatus Theologus tradit ejusdem definitionem (b): Scandalum pastrorum accepitrum tantum, est ruina spiritualis, propria malitia, vel infirmitate accepta, orta ex dicto factore alterius rectio, vel indifferentia. Qua de re venit observandum, si scandalum accipitur propria malitia, tunc scandali Pharisaei fortior conditionem: Sed, si, nonnisi ex infirmitate atque judicii defectu, nulla oblata ejusdem occasione legitima, scandalum accepitrum fuerit, dicitur scandalum infirmorum accepitrum tantum, quibus verbis designatur discrimen illius, quod Theologi conlueverunt appellare scandalum infirmorum accepitrum & datum, cuius aditri possunt exempla apud S. Matthaeum (c), & S Paulum (d). Ut non potest in dubitationem adduci, quin omne scandalum, tam apertum, quam interpretativum, ex natura sua peccatum sit, certissimum est, ejusdem in confessione declarandi strictissimam incumbe- re obligationem, praeter actum, qui scandali prebeat occasionem; quoniam ibidem occurrit circumstantia omnino notabilis, quæ plurimum perversitatis adjicit ipsius actus malitiae.

Mox prosequemur in decursu presentis hujuscemodi tituli, quantum unicuique Christiano incumbat, summa cum diligentia cavere, ne scandalum offerat nec activum nec passivum; quondam vero licet ei, ab actu non abstineat; nihil quidquam obstante scandalo passivo, quod ex ipsis actu accipitur.

CASUS PRIMUS.

CUM Parochus quidam tentasset opus aliquod
rectum, quod ei videbatur omnino necessa-
rium, vel latente peritio, tum ad legitimum fuit
Parochus regimur institendum, tum ad salutem
propriatum suarum ovium promovendam; inde
tunc omnes eius Parochiani sumpserunt occasio-
nem offendis, et peruersa illis ea de re tum
dictorum, tum factorum interpretatione: adeo
ut, nudum eorum saluti auxilio fuerit, qui pos-
tius platinum locum eis dederit, peccandi suis
conquistationibus, judicique temerariis ac pror-
fus iniquis. Num in eo casu obligatur ad ab-
stinentiam ab inicio suo bono opere, et eorum
infirmatitudini cedendum: Si vero eodem non des-
istat, nanquid eam contrahit scandalum, cui
praebeat occasionem?

RESPONS.

Oblivianum est cum S. Thoma (e), in proposita ejusmodi questione non moveri nisi de scandalis passivo difficultatem: siquidem scandalum ait: *Nunquam caret peccato*; *Quia cum scandala adhuc minus redditum sit dolidum, vel factum minus redditum, nihil est cum scandalis velito faciendum*. Quia verba sunt laudans S. Doctoris. Quo polito, in disolvenda prelenti difficultate, distinctione utendum est. Bonum etenim illud opus, quod praedictus Parochus intendit ac tentavit, vel necessarium est de necessitate talius, vel non necessarium. Si fuerit de necessitate talitus, nec potest, nec debet eodem defensore sub praetextu, quod scandalum impediatur; quoniam alioquin peccaret mortaliter. Quod namque permititur, quicumque causa possit praeendi: quippe iure potiori incumbat unicuique propria lux salutis, quam aliena, confulere.

dimittenda. Debet ergo praedictus Parochus isti potissimum principioflare. Adeo ut non magis attendendum sit ad querimonias & murmurum eorum, apud quos bonum illud, opus rationabile habet scandala, quam sapientis aliquis Pateris habentia erunt conquectiones, in quas se effundit filiorum suorum intemperies, dum eorum vita reprobatur; seu eadem animi tranquillitate, qua quis industria profusa experit Medicus perfert querelas & offendens aliquicujus regni, cui asfedit, & cui praescribit, quas exigit necessitas medicinas validiores, fastidiumque maxime moventes.

C A S U S E

LEODEGARIUS, & Damafus uterque contendunt, ad Curam S. Jacuti fibicidere ius legitimum: Leodegarius quidem ex resignatione, quæ in romana Curia requisito tempore admisit est, Damafus vero, vi fuorum graduum. Ambo simul accedunt ad ineundum Curæ istius possessionem, Conspiratione quasi facta conciliantib[us] omnes Parcianii velle, Damafus sibi præponit P[ro]tectorum, tumultuoseque, quin etiam vi adhibita, obfustint possessioni a Leodegario instituenda; quanquam jure gaudenti noni comparatio ne superiori. Num obligatur, ad cedendum iure suo, cum aliunde compertum habet, non posse aliquin scandulum impeditri?

C A S U S

A GOBARDUS Parochus de quadam Ecclesia
Parocciali, quorundam fructuum decumana par-
tem percipit ex jure fisci acquisto vi Confutatu-
dinis omni hominum memoria antiquioris , aut
Instrumentorum omnino legitimotorum . Qua de re
palam & aperte offenduntur omnes illius Pare-
cian : quicquid argentes avaritiae, quod jus pra-
dictum fisci retinet , in ipsum fastidiosus atque
impotensius ubiq; debacchantur . Num tenetur ex
conscientia ad defensionem jure praedito , & tem-
poraneum iustud emolumentum plane dimittendu-
cum aliquo non detur , quo ratione scandalum
iustud , quod a tributis jam annis , ex quibus Pa-
rochus est , perseverat , cestare possit ?

R E S P O N S.

Si palam fiat , non alioquin futurum , ut scandalo finis imponatur , nisi Leodegarus proprio fato jure desistat , atque ita Leodegarus ipse met pro certo coniceret ; existimamus , ei ex debito conscientia induci obligationem , renunciandi proprio furo iuri ; quantumcumque legitimum atque indubitatum esse posuit . Quia quidem in decisio ne ducent nobis proponimus S. Basiliūm (a) , qui docet , cum de re quampli agitur , que proprii nostri juris est , quamque facere , vel prætermittere , in potestate nostra omnino possum est ; nobis incumbere , candem intrompere , vel penitus etiam dimittere , si eam persequi non liceat , nisi cum aliena offensione ; atque nostra memoria potissimum esse repetendum Dominum no-

卷之三

(v). Corin-
thi. 3.
tatum conservatis, hec & depositorum, immi-
net his, quibus sunt commissa ex necessitate; Et
ideo non sunt proprii secundum dimititata, scien-
tiae alia: quae sunt de necessitate salutis.

(4) Roman. do, tuis fratribus eis Iacobum, & Iacobum, quique in Epistola sua ad Romanos (4) ait, præstare, non comedere carnem nec vinum bibere, ne quidquam aliud facere, quod proximo posset offendere ac ruinare spiritualis afferre occasio-

scandalio in iis, que i pious arbitrio permittuntur quod exploratum habeat, a Iesu Christo hoc ipsum penitus fuisse nobis interdictum. Quod autem meum tundit fit in his, que videtur postea esse in potestate nostra, pati, ut frater noster scandalizetur, acce pceptum Domini, quo in universum modus interdictus scandalizandi; quando dicit: videte ne contempnatis unum ex his pusillis, &c.

Quæ tententia confirmari potest Decretali quædam Clementis III. (e), qui consultus de Canonicis Regulari, qui post tuam mortem de Confessoriis fuit taliter acutus peculiorum manifeste proprietariis, atque fuerat in ipso Templo sepulturæ traditus, declarat, indignum proflus suis Religio-
sum ejusmodi, qui sepultura Ecclesiastica deco-
raretur honoribus, iubetque, cadaver ipsum de-
fossum terra erui, ac de loco sancto projici,
modo nulla subiutor inde offendit; aliquoquin si periculum imminentia scandaliz; in loco sacro re-
linquendum est: Respondemus, quod ille Ganoni-
cus non tantum fuit Christiana sepultrura privandus,
verum etiam si sine magno scandalo porri fieri, de
iusta projici dignus est Ecclesia. Unde facile est in-
terire, siquidem Leodegarius non posset uti iure
temporalibus aliquando eorum culpa defraudare-
tur. Temporalia vero bona, addit iterum laudatus
Angelicus Doctor, quorū nos sumus Domini dimit-
tore, ac tribuendo, spes nos ea habemus, vel non re-
petendo, si apud alios finis quadang; guidem debemus;
quandoque autem non, sicut in scandalum oriarat pro-
pter igno-antiam vel infirmitatem aliorum, tunc vel
totaliter dimittenda sunt temporalia, vel aliter scan-
dalum fedam, scilicet per aliquam admonitionem.
Aliquando vero scandalum nascitur ex malitia quod
est scandalum Thibariorum, & propter eos qui sca-
nala cōcitant non sunt temporalia dimittenda: Bam-
cum ratione illius decisio[n]is subiungit Sanctus
Doctor, quia hoc est noceret bono communī. Daretus
enim malis rapienti occasio: quia noceret rapientibus;
qua[si] retinendis aliena; in peccato transponens; qua[si]

Papers Tom. III.

rationem laudatus Sanctus confirmat istis S. Gregorii verbis, quae ibidem referuntur; *Quidam, dum temporalia a nobis rapiunt, sollemniter sunt tolerandi; quidam vero equitate servata prohibendi, non sola cura, ne nostra subtrahantur; sed non rapientes non sua, semperficiunt perdant.* terat præstare, quin ingens omnino scandalum inde nascetur; maluit ab eodem exercendo penitus absfinere. Num actum ejusmodi potuit, tuta conscientia, prætermittere?

C A S U S I

ARNALDUS Episcopus Larissaeus in Thessalia dolens, utrum excedenti non legitimi fenoris ex Confiteudine quadam antiqua, publica atque generali, in tuta sua Dioecesis passum invalidis; eandem dum sua Dioecesis invulneris per urens, plurimis in Pareciosi in enormem abusus istius proluvium ea; quia decet Episcopum, animi firmitate verbis, quod validissimis insurrexit. Quibus nimis offendit quamplurimi, doctrinam ejus, ea de re, tanquam pervera non iustitiam fuisse habuerunt, illius per sonam injuriose diffamarerunt, in eum concitataverint odium publicum, atque sic egerunt, ut non potuerit rautatum procerere, quantum profusset, nisi oblitis sicut iniquum corudem scandalum. Numquid, nihil obstantibus tum praedicto scandalo, tum deplorantis illis effectibus, qui scandalum sequi confuserunt, in vitium istud eodem studio, quo incepit, potest invehi pergete; aut debetne incepto desistere, ne deterrans aliquis inde subsequatur?

RESPON

Non debet prædictus Episcopus in ista rerum circumstantia prædicandæ veritatis incepito desistere : siquidem ejusmodi scandalum iniquum fit, nulloque legitimo fundamento sita : utique, ut advertit S. Thomas, quem iam appellavimus (a), Pharisaici scandali natum omnino fortatur, quod Pharisei nimis tumperunt occasione falutari illius doctrinae, quam Iesus Christus Judaico Populo dispensauit. Oportet ergo ut Arnaldus Dominum nostrum imitetur, qui, renunciabitibus suis Discipulis, Phariseos ex ipsis doctrina scandalari, sic respondit (b) : *Sinite illos : ecce sunt duces cœcorum, Cœci autem si cœco dicuant prelèst, ambo in foream cadant.* Debet igitur Episcopus pergere infestari verbis omnino validioribus abusum ejusmodi : qui a divisione humanisque Legibus perinde sic alienum est, atque eos minime curare, qui infundunt in Evangelicas veritates; quidquid inde subvertit, quod eis obsecratur utilitatibus reipublice providerit. Hoc autem contingit præcipue, namque Principes, vel aliquæ multitudine est in causa, aut aliquis de cuius pena timetur, nec Schisma sequatur.

Potest isticas, quæ S. Doctor habet hic loci, rubor addere principium, quod alibi statuit (b), (63) nimis infingendas esse penas eo fine tantum ut remedium afferant malis, quibus expiadisti indicuntur : id eoque iudicem in tantum annexam esse iustitiae rationem, in quantum ipsis malis medentur. Unde sequitur, si nascantur ex penis infelicitatis grandiora mala, penas istis iam nullam vindicari iustitiae rationem. *Tanta infinguntur ut medicina quadam ad cobrebenda peccata est;* ideo in tantum habent ratione iustitiae in quantum per eas peccata continebuntur. Si autem per infestationem perniciem manifestum sit, pluia & miseria peccata sequuntur panarum infidio non continetur sub iustitia.

Ex quibus principiis inferendum est, si prædicti vel Apollonius, futurum ut ex reproachis molesta

Fundamentum autem mutuatur hæc præsens assertio nostra ex egregiis illis verbis S. Gregorii Magni (c): In quan un sine peccato possumus, vivere proximorum scandalum debemus. autem de veritate scandalum sumitur utrum permittitur natus scandalum quantumvis religatiur.

1. Quoniam, ut obseruat S. Thomas, siquidem scandalum istud passivum sit duntaxat non dividivm, non peccat qui eidem præbet occasiōnem; licet peccent qui illud eidem immerito, sicut fūlūt. Potest tamen esse scandalum, passivum sine peccato ejus, & cuius factō aliquis scandalizatur, sicut cum aliquis scandalizatur de his, quae aīus bene factā (d.)

2. Propterē quod, ut lundatus S. Doctor do-

et (e). Bonum commune . . . semper preferendum sit bono privato. Ex quo principio sequitur, si Arnaldus ex concionibus, quas habet ad versus susuram, offerat aliquem locum offendens sacra scandala; nullam inde coram Deo culparam impunitari.

Iesus Christus ipsem et ex

caulam dederit scandalo, quemadmodum iam diximus modo, & iuxta quod ab Isaia Propheta pronuntiatum fuerat illis verbis (f): In lapidem autem offendientis & in Petram scandali duabus dominibus Israël (exit) in laqueum & in ruinam habentibus Ierusalem, & offendent ex eis plurimi, & cadent & conteruentur.

C A S U S
I. B.

APOLLONIUS Judex Regius, cum constitueretur in rerum statu quodam iniquiori, in quo ei incumbebat ex officio exercere actum justitiae occasione civici, cuiusdam motus, sed quem non po-

*bet similiudinēm peccati: & runc ille, qui bu-
jusmodi actum facit, proprio dat occasionēs ru-
ine. Unde vocatur scandalum actuum.*

Cum autem in caso proposito graviter peccet Athenobius, haec ratio definitissima potest ex eadem S. Thoma, quia scilicet neglexit proximum salutem, ab aliis licito non absinet. Quandogero vero, inquit, est peccatum mortale? si ve quando committit alium peccatum mortalis; si ve quando contemnit salutem proximi, ut si pro ea conservanda non prætermittat aliquid facere, quod libenter.

Et quidem de causa, quanquam primis Ecclesiæ fidelibus nusquam veritum fuisse, Idolis immolatas carnes edere; Paulus tamen Apostolus (*c*) eis vesci prohibet; ne alius offendiculo fint, qui ex infirmitate, & ignorantia judicant eos sic Idolis cultum defere, “Videte autem, *inquit*, ne forte haec licentia vestra offendiculum fiat infirmis. Si enim quis videbit eum, qui habet scientiam, in Idolio recumbentem: nonne conscientia eius, cum sit infirma, adficabitur ad manducandum Idolothyta? Et peribit infirmus in tua scientia frater, propter quem Christus mortuus est? Sic autem peccantes in fratres & percipientes conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis. Quapropter si esse scandalizat fratrem meum; non manducabo carnem in eternum, ne fratrum meum scandalizem.” *Cor. x. 28-31.*

C A S U S VIII.

LUDOVICA virgo modestissima, miraque omnino oris ac vultus dignitatis, perfectum habet Claudium amorem ipsius ardore non publico, & singulis fere adiecit in Templis, ad quae ipsa accedit, ut interficiet divinæ, atque in ambulacro quadam, in quod sepe frequenter confortat mulier quadae fibi confanguea. Obligaturne ex conscientia, modo nulla mala mente durcar, ad pedem domi nullatenus effundent, ne Claudio faciat occasione in ruinæ spiritualium non eam lateat, quoties ipsam obriam habuerit, incidite eum ferre toutes in mortale peccatum:

R E S P O N S .
Animum inducere non possumus, Ludovicam
obligari ex conscientia, ad abfumendum ab Eccle-
ſia, aut ab ambulacro, in quo confuevit fese con-
ferre: licet conjetuat, futurum ut Claudio ibide
pro more folito possit aſcieſe. Enimvero, ut habet
S. Ambroſius (4), naturalis illa vultus & oris ma-
jefta nullam fortitudi ratione nec peccatorum, nec
culpe, necne coram Deo mulier patetur con-
14) S. Amb.
13 Epis.

quæ vir aliquis libidinosus in

Modo nullam prebeat iisdem voluntariam culpabillem; occasionem; nec quidquam eo fine agat, ut se conficientes inordinato fui amore irretiat. Nihil enim ad nos, ait laudatus Pater, si derulantibus oculis aut exas exterzitur, aut pueriludo. Ars deit, nullum est crimen decoris. Illecebra faciet, inoffensa est frater, et forma et gratia. Diximus: Modo nullam prebeat voluntaria cum culpabillem; occasionem peccandi. Neque enim alioq; vindictari posset a peccato, et conferetur peccatorum causam contrahere, qua committerentur ab

libidinose concupis eret. P

coquuntur, scilicet concupiscentia, vita, et invenientur ac licentiores oculos ipsa Ludovicia, deputa opera, in Claudio immittit, et cuius exploratam habet animi depravationem; aut, ut oculos ipsius captaret, in cute curanda, corporeque exornando nimis plus operaretur, sibiique cultum adhibet nec modestum, nec congruentem illi decoro, quod eius generis virgo debet servare; procul dubio peccaret, atque metipitiam, peccatorum predicti vii redderet omnino participem.

C A S U S IX.

hodierna die per totam latet
ret. Cui quidem scandalo fa-

percreberet. Cui quidem scandalo facile poterit
Cajus occurrere, prætendendo eidem aliquam ex-
cusementem ope mendacij alicujus officiosi.
Potestne rationem istam adhibere, ut tanto
malo prævertat, simul etiam infinitis aliis
pro-